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Tscherning:

Dengang denne Sag sidst blev forhandlet her i Salen, tog den høitagtede Cultusminister en meget
virksom Deel deri. Han bebreidede paa en Maade os, som søgte at bevies, at Tienden var en Skat, at vi
ikke være komne tidligere frem med denne Paastand, og han meente, at vi ikke nu kunde være
berettigede dertil, idet han tillige sagde, at han for sin Person, dengang han paa Ministeriets Vegne
havde givet sit Minde til, at en Census af 200 Rbd. skulde være den rette Begrændsning for
Valgbarheden, ikke paa nogen Maade havde tænkt paa, at Tienden kunde regnes med i Skatten. Da den
høitagtede Minister fremfor nogen Anden maa vide, hvad han i det Øjeblik maa have tænkt, er jeg
aldeles fattet paa at troe ham, og det er efter min Mening den eneste gode Grund, der kunde bevæge
os, som paastae, at Tienden er Skat, til at opgive denne Paastand i dette Øjeblik, ikke som om vi derved
vilde sige, at vi troe, at Tienden ikke er Skat, men fordi vi ikke ville have fristet den hoitærede Minister
til at gaae ind paa Andet, end hvad han troer at kunne holde. Vi ville i saa Fald blive paa Tro og Love
med ham, idet vi erklære, at vi have underordnet os, skjøndt vi troe at have lidt en Uret. Om jeg vil
komme til dette Resultat, vil jeg ikke sige her, men jeg nævner det kun som et Resultat, hvortil jeg kan
komme. Den Maade, hvorpaa Gagen er bleven behandlet imod os, er iøvrigt af en saadan
Beskaffenhed, at jeg anseer det for min Pligt at gjøre mig al den Flid, jeg kan, for at oplyse om, at
Tienden ikke kan retligviis betragtes som Andet end netop som en directe Skat. Det er blevet sagt her
af et æret Medlem, at ingen Forfattere her i Landet eller nogen bekjendt fremmed Forfatter har
nogenfinde opstillet Tienden som Skat. Jdet jeg omtaler Ordet Skat, bliver det nødvendigt atter at
komme tilbage til at undersøge, hvad man vil regne for Skat og Afgift; mig forekommer det, som enhver
ofsentlig Afgift i Grunden er en Skat, og at Tingen er den, at Yderne betale en Afgift, og Staten fordrer
Skat; det er Staten, som faaer en Skat, og det er Yderen, som giver en Afgift. Men for at komme tilbage
til den Erklæring, som det ærede Medlem har givet, der forresten ikke gav os de Oplysninger om denne
Sag, som han vvistnok havde været istand til fremfor nogen Anden, maa jeg gjøre opmærksom paa, at
jeg alleredeee forrige Gang nævnede en Mand, som maa ansees at have Kundskab om disse Ting, der
havde sat
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